

**Construcția apeductului  
magistral Sarata -Razasi -  
Voinescu- Mingir din r-ul  
Hincesti. N08/20-A-PG**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-2-1  
Amenajarea teritoriului. Platforma B**

**Valoarea de deviz 373 613,39 lei**

Intocmit in prețuri curente 04.05.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                    | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|--------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                          |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                     | 6                      | 7      |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Sistemizarea verticala</b>                                                                                                                                                            |        |                                       |                        |        |
| 1      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                          | 100 m3 | 0,4000                                | 770,00                 | 308,00 |
| 2      | TsC22D1<br>k=4              | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II | 100 m3 | 0,4000                                | 1 600,00               | 640,00 |
| 3      | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                | 100 m3 | 0,0600                                | 1 025,00               | 61,50  |
| 4      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                          | 100 m3 | 0,0600                                | 770,00                 | 46,20  |
| 5      | TsC22D1<br>k=9              | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1                | 100 m3 | 0,0600                                | 3 600,00               | 216,00 |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                           | 4         | 5        | 6        | 7               |
|----|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|----------|-----------------|
|    |              | teren catg. II                                                                                                                                                                              |           |          |          |                 |
| 6  | TsC03F1      | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II              | 100<br>m3 | 0,0700   | 1 125,00 | 78,75           |
| 7  | TsI50A1      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                       | t         | 11,9000  | 16,50    | 196,35          |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                | lei       |          |          | 1 546,80        |
|    |              | <b>Total Capitolul 1. Sistemizarea verticala<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                       |           |          |          | <b>1 546,80</b> |
|    |              | <b>2. Capitolul 2. Imbracamintea de drum din beton asfaltic-103,5m2</b>                                                                                                                     |           |          |          |                 |
| 8  | TsD05A       | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv | 100<br>m3 | 0,3100   | 1 216,97 | 377,26          |
| 9  | DA06B2       | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                             | m3        | 10,3500  | 463,22   | 4 794,33        |
| 10 | DA12C        | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire                                                          | m3        | 15,5200  | 584,69   | 9 074,39        |
| 11 | DB16H<br>k=2 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                          | m2        | 103,5000 | 434,01   | 44 919,73       |
| 12 | DE10A        | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP100.30.15                                                                                         | m         | 70,0000  | 257,13   | 17 999,26       |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                | lei       |          |          | 77 164,97       |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4   | 5        | 6        | 7                             |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------------------------|
|    |        | <b>Total Capitolul 2. Imbracamintea de drum din beton asfaltic-103,5m2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                   |     |          |          | <b>77 164,97<br/>5 342,03</b> |
|    |        | <b>3. Capitolul 3. Rigola din beton (64m)</b>                                                                                                                                                                     |     |          |          |                               |
| 13 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                               | m3  | 1,6000   | 555,00   | 888,00                        |
| 14 | CA02C  | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton B15                        | m3  | 6,4000   | 1 785,02 | 11 424,14                     |
| 15 | CB02A  | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                   | m2  | 32,0000  | 157,42   | 5 037,41                      |
| 16 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris-- 4m2                                                                                                                                                                               | m3  | 0,4000   | 555,00   | 222,00                        |
| 17 | CA09A1 | Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier Cascada din beton ciclopiant- 4 buc                                                                         | m3  | 0,7200   | 1 627,14 | 1 171,54                      |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | lei |          |          | 18 743,09                     |
|    |        | <b>Total Capitolul 3. Rigola din beton (64m)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                             |     |          |          | <b>18 743,09<br/>6 104,59</b> |
|    |        | <b>4. Capitolul 4. Gardul metalic(66 sectii-165m)</b>                                                                                                                                                             |     |          |          |                               |
| 18 | CO06B3 | Panou gard euro ECO zincat H=1,85m d=5,0 (panou din sirma de otel d=4,5mm-66 buc< stilpi ECO 18 L-2,4m 61*35*1 - 67 buc< capac patrat 60*60-67 buc< element de fixare ECo 40 zincat-264 buc< beton M150 -4 82 me) | m   | 165,0000 | 571,76   | 94 340,06                     |
| 19 | CK14A  | Poarta metalica cu inaltimea H=1,85m latimea 4,00m din (panou din sirma de otel d=4,2mm-7,4m2, stilpi metalici din teava patrata 100*100*3 L=2,4m- 2 buc< capac patrat                                            | m2  | 7,4000   | 1 220,57 | 9 032,20                      |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4       | 5       | 6        | 7                               |
|----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------|---------------------------------|
|    |             | 100*100 - 2 buc< beton M150-0,144m3                                                                                                                                                                                                                                                           |         |         |          |                                 |
| 20 | CK14A       | Portita metalica cu inaltimea H=1,85m latimea 0,8m din (panou din sirma de otel d=4,2mm-1,6m2, stilpi metalici din teava patrata 50*50*5 L=2,3m- 2 buc< capac patrat 50*50 - 2 buc< beton M150-0,144m3                                                                                        | m2      | 1,5000  | 1 305,13 | 1 957,70                        |
| 21 | CL18A       | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Umplutura din sirma ghimpata                                                                                                     | kg      | 59,4000 | 53,68    | 3 188,42                        |
| 22 | CL18A       | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton                                                                                                                                  | kg      | 76,0300 | 58,68    | 4 461,22                        |
| 23 | IzD10A      | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t       | 0,1350  | 1 304,74 | 176,14                          |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei     |         |          | 113 155,74                      |
|    |             | <b>Total Capitolul 4. Gardul metalic(66 sectii-165m)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                 |         |         |          | <b>113 155,74<br/>22 710,67</b> |
|    |             | <b>5. Capitolul 5. Spatii verzi</b>                                                                                                                                                                                                                                                           |         |         |          |                                 |
| 24 | 47-02-039-8 | Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii                                                                                                                                                                                                                        | 100 buc | 0,2800  | 590,43   | 165,32                          |
| 25 | 47-02-039-2 | Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii                                                                                                                                                                                                                        | 100 buc | 0,6200  | 445,37   | 276,13                          |
| 26 | TsH109A     | Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi                                                                                                                                                                                                    | buc     | 28,0000 | 1,23     | 34,50                           |

| 1  | 2       | 3                                                                                    | 4     | 5       | 6      | 7                              |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|--------------------------------|
| 27 | TsH109C | Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti | buc   | 62,0000 | 0,75   | 46,36                          |
| 28 | TsH110A | Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi artar                        | buc   | 28,0000 | 182,14 | 5 099,96                       |
| 29 | TsH24A  | Plantari arbusti fara balot Spiraea Vanhouttei                                       | buc   | 62,0000 | 134,60 | 8 345,40                       |
| 30 | TsH09A  | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                     | 100m2 | 16,9200 | 785,76 | 13 294,98                      |
| 31 | TsH09C  | Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp               | 100m2 | 0,9500  | 536,84 | 510,00                         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                         | lei   |         |        | 27 772,65                      |
|    |         | <b>Total Capitolul 5. Spatii verzi<br/>Inclusiv salariu</b>                          |       |         |        | <b>27 772,65<br/>10 016,78</b> |

|  |  |                                          |        |                   |
|--|--|------------------------------------------|--------|-------------------|
|  |  | Total                                    | lei    | 238 383,25        |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 %   | 10 601,78         |
|  |  | Transportarea materialelor               | 4 %    | 7 540,05          |
|  |  | Total                                    |        | 256 525,08        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 37 196,14         |
|  |  | Beneficiu                                | 6 %    | 17 623,27         |
|  |  | Total                                    |        | 311 344,49        |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 62 268,90         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>373 613,39</b> |

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

ADR Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)